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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest urządzenie do nastawiania niezależnie
zawieszonych kół w pojazdach mechanicz¬
nych. W odróżnieniu od urządzeń znanych,
za pomocą urządzenia według wynalazku
można zmieniać zarówno zbieżność kół w
płaszczyźnie pionowej, jak i zbieżność ich
ku przodowi lub ku tyłowi

W pojazdach mechanicznych, w których
koła zawieszone są w znany sposób na ra¬
mionach górnych i dolnych widełek, umie¬
szczonych wahłiwie w łożyskach pod ramą
pojazidlu i połączonych pionowym wsporni¬
kiem osi kół jezdnych, wspomnianą zbież¬

ność osiągnięto według wynalazku dzięki
temu, że rozwidloną oś i kozioł przegubo¬
wy, dźwigający czopy osi kół jezdnych, wy¬
konano nastawnie względem ramy pojazdu,
przy czym wspornik, dźwigający koło, jest
połączony z zewnętrznymi końcami rozwi¬
dlonych ramion górnych widełek, a we¬
wnętrzne końce tych ramion połączone są
przegubowo z tłumikiem wstrząsów, zamo¬
cowanym nastawnie na ramie pojazdu.

Na rysunku przedstawiony jest przy¬
kład wykonania przedmiotu wynalazku-
Fig. 1 przedstawia widok z góry urządzenia
do zawieszenia kół według wynalazku, fig.



2 — widpk z boiku i częściowy przekrój
podłużny tegoż urządzenia, fig. 3 — w
większej podziałce widok boczny wsporni¬
ka osi kół jezdnych i 'nastawnego kozła
przegubowego, fig. 4 — widok z boku tegoż
wspornika, fig. 5 — w większej podziałce
widok tłumika wstrząsów górnych rozwi¬
dlonych ramion zawieszenia, fig. 6 — widok
z góry oraz częściowy przekrój rozwidlo¬
nych dolnych widełek, fig. 7 — widok bel¬
ki, na której końcach osadzone są we¬
wnętrzne końce ramion widełek dolnych,
fig. 8 — przekrój poprzeczny tejże belki
wzdłuż linii 8 — 8 na fig. 7, fig. 9 — widok
odmiennej postaci wykonania wspornika osi
kół jezdnych, fig. 10 — widok z boku oraz
częściowy przekrój wspornika, przedsta¬
wionego na fig. 9.

Na fig. 1 i 2 przedstawiona jest część
ramy pojazdu mechanicznego, przy czym
do podłużnie 1 tej ramy przymocowane są
dwie sztywne poziome belki poprzeczne
2 i 3.

Płyta 5 (fig. 2), przymocowana od spo¬
du do belek poprzecznych 2 i 3, jest zaopa¬
trzona w odgięty w dół kołnierz 4, przy
czym kołnierz ten nachylony jest do po¬
dłużnej osi C — L samochodu pod ostrym
kątem. Płaska belka 6 (fig. 6 i 7) jest osa¬
dzona w swym środku wahliwie na nagwin¬
towanym sworzniu 7, umocowanym pośrod¬
ku odgiętego kiołnierfcaj 4, i może być nfasita-
wiarna w płaisziczyźnie pionowej.

Na dwóch przeciwległych ramionach
płaskiej belki 6 są wykófluane odpowiedniego
kształtu otwory 9 (fig. 8) do śrub 8, prze¬
znaczonych do zamocowania belki 6 w da¬
nym położeniu.

Końce belki 6 są zaopatrzone w gwinto¬
wane czopy 10 (fig. 7), na które są nakrę¬
cone tulejki 11 z wewnętrznym i zewnętrz¬
nym gwintem. Na gwinty zewnętrzne tule¬
jek 11 wkręcone są nagwintowane ucha 12
poziomo położonych ramion widełek 12, 13,
14. Zewnętrzny koniec widełek 12, 13, 14
jest zaopatrzony w ucho 14.

Wspornik 15 (fig. i i 2), który podtrzy¬
muje koło jezdne, jest zaopatrzony w ra¬
miona 16, obejmujące ucho 14. W ucho 14
wkręcony jest nagwintowany sworzeń 17

' (fig. 6), na którego końce nakiręcoine są na¬
gwintowane tulejki 19, a na nich osadzone
są rozwidlone ramiona 16 wspornika 15.

N& podłużnicy 1 ramy (fig. 1 i 2) są u-
mocowaine kątówki 20 i 21, między który¬
mi jest osadzony tłumik wstrząsów 22, zao¬
patrzony w ośkę 23 równoległą do belki 6
W kątówkach 20 i 21 są wykonane owalne
otwory 24 (fig. 5), w których umieszczone
są sworznie 25, w celu nastawnego zamo¬
cowania tłumika wstrząsów 22.

Na końcach osi 23 osadzone są rozłącz¬
nie lub stanowią z nią jedną całość ramio¬
na 26, 27 (fig. 1) widełek górnych, których
zewnętrzne końce połączone są ze sobą
oraiz z górnym końcem 28 wspornika 15 za
pomocą nagwintowanego sworznia 29 i na¬
krętki 47.

Wspornik 15 (fig. 3 i 4) jest zaopatrzo¬
ny w owalny otwór 33, wykonany mniej wię¬
cej w środku jegoi długości, w którym umie¬
szczony jest nagwintowany sworzeń 38.

Poniżej owalnego otworu 33 jest wyko¬
nany we wsporniku drugi otwór 32 do u-
mieslziczieniia w nim nagwintowanego czopa
36 kozła przegubowego 34, przymocowa¬
nego do wspornika 15 nakrętką 37. Owalny
otwór 33 przeznaczony jest dk> przesuwania
w nim sworznia 38 w celu nastawiania ko¬

zła przegubowego 34, podczas gdy czop 36
z nakrętką 37 — do ustalenia kozła w da¬
nym położeniu.

Oś 39 koła jezdnego (fig. 3) jest roz¬
widlona w postaci ramion 40, które obej¬
mują ucho 41 kozła przegubowego 34. Obie
te części są przegubowo połączone za po¬
mocą czopa. Po zluzowaniu nakrętki sworz¬
ni 38 i 36 można za pośrednictwem kozła
p^zegubowegpi 34, prz^kręcajnego na sworz¬
niu 36, ustalić koła j ezdne w danym poło¬
żeniu,, niezależnie od nastawienia całego
zespołu zawieszenia.
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Nachylenie koła jezdnego może być
również nastawione przez obrót belki 6
(fig. 7) naokoło jej środkowego sworznia
7 i przez odpowiedni obrót tłumika wstrząs
sów 22 względem kątówek 20, przymoco¬
wanych do podłużnicy 1 ramy. Zbieżność
kół w płaszczyźnie pionowej może być
zmieniana za pomocą podkładek 6' (fig. 8),
umieszczonych między kołnierzem 4 a bel¬
ką 6.

W razie potrzeby zmiany położenia ca¬
łego zespołu względem ramy, zwalnia się
połączenie tłumika wstrząsów 22 z ramą, a
następnie sworznie 7 i 8 (fig. 1), po czym
po uskutecznieniu właściwego nastawienia
tych części, umocowuje się je we właści¬
wym miejscu z powrotem.

Jeżeli zachodzi potrzeba zmiany poło¬
żenia górnego końca 28 wspornika 15 mię¬
dzy ramionami 26 — 27 górnych widełek,
może to być uskutecznione przez odpowied¬
nie przesuwanie nagwintowanych części,
łączących ramiona 26, 27 oraz górny koniec
28 wspornika 15. Wówczas tłumik wstrzą¬
sów 22 może być ustalony w danym poło¬
żeniu, przy czym czop 36 może być wów¬
czas oddzielnie przestawiony dla zmiany
przechylenia kół jezdnych niezależnie od
nastawienia reszty całego zespołu zawie¬
szenia i jego przegubów.

Przez umieszczenie dodatkowych wzglę¬
dnie usuwanie zbytecznych podkładek 6*
między belką 6 a kołnierzem 4 można uzy¬
skać żądaną zbieżność kół jezdnych w pła¬
szczyźnie pionowej.

Odmiana wykonania urządzenia jest
przedstawiona na fig. 9 i 10, według której
górna część czopa 42 oraz wspornik 46 po¬
siadają wspólny nagwintowany otwór 43, w
który wkręcony jest nagwintowany częścio¬
wo sworzeń 45. Wspornik 46 osi kół jezd¬
nych jest częściowo rozcięty wzdłuż, po¬
czynając od otworu na czop. Rozcięte czę¬
ści wspornika są zaciśnięte między łbem i
nakrętką sworznia 45, ustalając w ten spo¬
sób w danym położeniu czop 42 względem

wspornika 46. Dzięki temu, że czop% 42
posiada nacięcie gwintowe na pewnej czy¬
ści obwodu w postaci wieńca koła ślimako¬
wego, umożliwione jest dokładne nastawie*
nie czopa 42 względem wspornika 46.

Za strzeżenia patentowe.

1. Urządzenie do nastawiania nieza¬
leżnie zawieszonych kół w pojazdach me¬
chanicznych, składające się z dolnych oraz
górnych poziomo położonych widełek, z
których dolne widełki połączone są prze¬
gubowi swyimi wewinętiiznymi ramioniaimi z
poprzeczką, umieszczoną w łożyskach ra¬
my podwozia, a zewnętrzne ramiona gór¬
nych widełek połączone $ą przegubowo z
zewnętrznym uchem dolnych widełek za
pomocą wspornika kozła przegubowego,
znamienne tym, że dolne widełki (12, 13,
14) i (lub) kiozfioł przegubowy (34) są osaj-
dzione nastawnie i przechylnie w płasizczyź-
nie poprzecznej wzglądem Osi" kółia w celu
zmiany położenia koła.

2* Urządzenie według zastrz. 1, zna¬
mienne tym, że dolne widełki (12, 13, 14)
wraz z łączącą je poprzeczką (6) osadzone
są przegubowo na sworzniu (7), a nastaw¬
nie względem kołnierza (4) płyty (5), przy¬
mocowanej do ramy pojazdu (fig. 1 i 2).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2,
znamienne tym, że ramiona (13, 13) dol¬
nych widełek (12, 13, 14) są połączone
przegubowo z poprzeczką (6), która jest
osadzona przegubowo na sworzniu (7) i na¬
stawnie za pomocą śrub (8, 8) względem
kołnierza (4), ramiona (26, 27) zaś górnych
widełek połączone są przegubowo^ za po¬
średnictwem równoległej do belki (3) o-
śki (23) ze sprężynowym tłumikiem wstrzą¬
sów (22), przymocowanym z kolei nastaw¬
nie do ramy pojazdu za pomocą przecho¬
dzących przez otwory (24) śrub (25).

4. Urządzenie według zastrz. 1 — 3,
znamienne tym, że dolne widełki (12, 13,
14) posiadają nagwintowane ucha (12, 12),
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w które wkręcone są nagwintowane tulejki
(11, 11), wkręcone z kolei na nagwintowane
końce (10; 10) belki (6), oraz ucho (14)
wraz z nagwintowanymi tulejkami (19) i
rozwidlonymi ramionami (16, 16) wsporni¬
ka (15), wkręconymi na nagwintowany swo-
rzeń (17), górne zaś widełki (26, 27), obej¬
mujące koniec (28) wspornika (15), posia¬
dają nagwintowany sworzeń (29) i tulejki
(47, 47), dzięki czemu obydwa układy wi¬
dełek są nastawne w płaszczyźnie poprzecz¬
nej względem osi koła jezdnego,

5. Urządzenie według zastrz. 1 — 4,
znamienne tym, że posiada podkładki (6')
jednakowej lub różnej grubości, rozmie¬
szczone między kołnierzem (4) a belką (6),
dzięki czemu dolne widełki (12, 13, 14)
wraz z belką (6) mogą być ustawione pod
odpowiednim kątem do- linii środkowej C—
Ł ramy pojazdu względnie mogą być prze¬
sunięte równolegle do swego poprzedniego
położenia,

6. Urządzenie według zastrz. 1 — 5f
znamienne tym, że wspornik (15) osi kół
jezdnych, łączący zewnętrzne ramiona (13,

13) dolnych widełek (12, U, 14) z ramio¬
nami (26, 27) górnych widełek, posiada na¬
stawny kozioł przegubowy (34), na którym
osadzanie są przegubowo rozwidlania (40)
osi (39) kół jezdnych.

7, Urządzenie według zastrz. 1 — 6,
znamienne tym, że posiada sworzeń (38)
ze łbem i nakrętką (48), umieszczony w o-
walnym otworze (33) wspornika (15), dzię¬
ki czemu kozioł przegubowy (34) może być
ustalony w danym położeniu po obróceniu
go wokoło czopa {36, fig. 5 i 4).

8, Odmiana urządzenia według zastrz.
1 — 7, znamienna tym, źe górna część czo¬
pa (42) oraz wspornik (46) posiarilają
wspólny nftgwiinitowainy otwór (43), w który
wklręcony jest nagwintowany częściowo
sworzeń (45), dzięki czemu czop (42) może
być zakleszczony za pomocą rozciętych
części wspornika (46).

General Motors Corporation.
Zastępca: Inż, M. Brokman,

rzecznik patentowy.
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